於二零二一年三月三十一日

應付賬款 17 236.7 236.7 236.7 – – –

其他應付款及應計費用 17 206.5 206.5 206.5 – – –

租賃負債 19(a) 206.1 265.1 25.7 23.4 65.5 150.5

總額交收之衍生工具：

外匯期貨合約

－ 現金流量對沖 23(b)(i)

－ 流出 484.9 484.9 – – –

－ 流入 (480.8) (480.8) – – –

於二零二零年三月三十一日

應付賬款 17 195.4 195.4 195.4 – – –

其他應付款及應計費用 17 180.2 180.2 180.2 – – –

租賃負債 19(a) 165.2 214.1 24.1 18.7 45.1 126.2

總額交收之衍生工具：

外匯期貨合約

－ 現金流量對沖 23(b)(i)

－ 流出 499.6 499.6 – – –

－ 流入 (504.4) (504.4) – – –

(e) 公允價值計量
應收賬款、按金及預付款、存款及現金和應付賬款及應計費用等資產與負債均屬短期性質，故其公允價值與賬面值

相若。

以公允價值列報之金融工具

集團的金融工具以經常性準則於報告期末按公允價值計量，並按《國際財務報告準則》第13號 － 「公允價值之計量」
所界定的公允價值級別分類為三個級別。公允價值計量是參考估值方法所輸入的數據的可觀察性及重要性而分類及

釐定其級別，並列如下：

• 第一級別估值：僅使用第一級數據計量的公允價值，即於計量日採用相同資產或負債於活躍市場的未經調整報

價

• 第二級別估值：使用第二級數據計量的公允價值，即可觀察的數據，其未能滿足第一級的要求，但也不屬於重

大不可觀察的數據。不可觀察的數據為沒有市場的數據

• 第三級別估值：使用重大不可觀察的數據計量的公允價值

131偉易達集團 二零二一年度年報

綜合財務報表附註

有關公允價值計量中第三級別的資料

估值方法
重大不可觀察

輸入值
對重大不可觀察

輸入值變化的敏感度

投資 資產淨值方法 企業個別資產

減負債的公允

價值（「企業資

產淨值」）

如果企業資產淨值

更高，估計的公允

價值將會增加

10%的市場
流通性的折算

如果市場流通性的

折算更高，估計的

公允價值將會減少

於二零二一年三月三十一日及二零二零年三月三十一

日，投資的公允價值採用資產淨值確定，並根據市場流

通性的折算進行了調整。

於二零二一年三月三十一日，估計若其他變數維持不

變，預計以下各項不可觀察數據增加╱減少5%（二零二
零年三月三十一日：5%）將使淨資產增加╱減少如下︰

不可觀察
輸入值
增加╱
（減少）

對淨資產的增加╱（減少）

二零二一年
百萬美元

二零二零年
百萬美元

企業資產淨值的 5% 0.3 0.4

公允價值 (5%) (0.3) (0.4)

市場流通性的折算 5% (0.1) (0.1)

(5%) 0.1 0.1

該等第三級別公允價值計量的期內變動如下：

二零二一年
百萬美元

二零二零年
百萬美元

投資：

於四月一日 8.3 5.4

轉出（附註） – (3.0)

公允價值（虧損）╱收益 (1.5) 5.9

於三月三十一日 6.8 8.3

附註： 於二零二零年三月三十一日年度內，本集團行使可換股期權將可
換股工具轉換為於一家非上市公司的股權，而被投資方已成為本
集團的聯營公司。

23 金融風險管理及公允價值（續）

(e) 公允價值計量（續）
下表以公允價值計量釐定之公允價值級別分析報告期末

按公允價值計量的金融工具。其金額是以財務狀況表中

呈列的金額為基礎。以下所有公允價值計量均為經常性

計量。

公允價值計量分類

公允價值 第一級別 第二級別 第三級別
百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元

於二零二一年
三月三十一日

資產：

外匯期貨合約 1.1 – 1.1 –

投資 6.8 – – 6.8

負債：

外匯期貨合約 (5.2) – (5.2) –

於二零二零年
三月三十一日

資產：

外匯期貨合約 5.2 – 5.2 –

投資 8.3 – – 8.3

負債：

外匯期貨合約 (0.4) – (0.4) –

截至二零二一年三月三十一日及二零二零年三月三十一

日止年度，沒有項目在公允價值級別分類的第一級別與

第二級別之間轉移。本集團之政策是於轉移發生之報告

期末確認公允價值級別之間的轉移。

公允價值計量中第二級別估值使用的估值方法及數據

於第二級別的外匯期貨合約的公允價值是根據報告期末

的期貨匯率及合約匯率相比計算。

132 偉易達集團 二零二一年度年報

26 本公司財務狀況表

附註
二零二一年
百萬美元

二零二零年
百萬美元

非流動資產

於附屬公司的投資 26(a) 227.5 227.5

流動資產

應收附屬公司款項 480.7 383.0

存款及現金 0.8 0.9

481.5 383.9

流動負債

應付附屬公司款項 (228.0) (211.8)

應付賬款及應計費用 (1.0) (1.1)

(229.0) (212.9)

流動資產淨值 252.5 171.0

資產淨值 480.0 398.5

資本及儲備

股本 21(a) 12.6 12.6

儲備 22(b) 467.4 385.9

權益總額 480.0 398.5

董事會於二零二一年五月十八日核准並許可發出。

董事 董事

黃子欣 彭景輝

24 承擔
(a) 物業、機器及設備的資本承擔

二零二一年
百萬美元

二零二零年
百萬美元

已授權但未訂約 42.3 31.9

已訂約但未提撥準備 6.7 15.7

49.0 47.6

(b) 其他承擔
本集團若干附屬公司（「執照持有人」）與不同的第三方執

照頒發人簽訂若干專利權協議，授予本集團使用其卡

通人物於本集團的電子教育產品上。根據該等協議，執

照持有人須支付予執照頒發人專利權費用。該費用是按

照載有有關卡通人物產品的銷售淨額的某百份比計算，

並受若干最低專利權費用總額所規限。用以計算個別的

專利權費用的百份比隨着時間及因應有關卡通人物而改

變。專利權費用不設上限。於二零二一年三月三十一日

有最低專利權費用總額為1,200,000美元（二零二零年：
4,500,000美元）分別需於截至二零二二年三月三十一日止
財政年度內支付1,100,000美元，餘下的100,000美元需於
二零二六年三月三十一日止財政年度前支付。

25 或然負債
(a) 本集團若干附屬公司涉及由其正常業務範圍所引起
之訴訟及涉及侵犯知識產權之若干指控。在審閱尚

未完結的指控及考慮收到之法律意見後，董事認為

即使指控屬實，亦不會對本集團之財務狀況產生任

何重大之不利影響。

(b) 於二零二一年三月三十一日，本公司代表若干附
屬公司就有關銀行透支、短期借貸及信貸所獲之

擔保的或然負債為 329,100,000美元（二零二零年：
323,900,000美元）。本公司未有確認就有關給予附屬
公司借貸及其他銀行信貸所獲的擔保的任何遞延收

入，皆因其公允價值不能可靠衡量而彼等的交易價